
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: ESECUZIONE CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE, AUTOPARCO REGIONALE E SERVIZIO
ECONOMALE                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11601  del  07/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MEREU ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. ABBRUZZETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta finalizzata all'affidamento del servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento presso impianto di
trattamento autorizzato dei rifiuti prodotti dalle sedi regionali site nel territorio della Regione Lazio. Approvazione verbali
valutazione amministrativa e provvedimento di ammissione dei concorrenti alla prosecuzione della gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04337 07/04/2025

 



OGGETTO: Procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di raccolta, carico, trasporto e 

conferimento presso impianto di trattamento autorizzato dei rifiuti prodotti dalle sedi regionali site 

nel territorio della Regione Lazio. Approvazione verbali valutazione amministrativa e provvedimento 

di ammissione dei concorrenti alla prosecuzione della gara. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco 

Regionale e Servizio Economale”; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G18172 del 30/12/2024 con cui è stata conferita la delega, ai sensi 

dell'art. 164 del r. r. 1/2002, per l'adozione degli atti indifferibili ed urgenti del Direttore della 

Direzione regionale Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi 

europei, PNRR, al dottor Giovanni Abbruzzetti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05043 del 30/04/2024 con il quale viene conferito l’incarico di 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04337 del 07/04/2025



dirigente dell’Area “Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e Servizio 

Economale” della Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR” al dott. Giovanni Abbruzzetti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, 

Fondi europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO CHE: 

- con la determinazione  n. G18143 del 30/12/2024 è stata indetta una  procedura aperta finalizzata 

all’affidamento del servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento presso impianto di 

trattamento autorizzato dei rifiuti prodotti dalle sedi regionali site nel territorio della Regione 

Lazio" da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 108 co.2 lettera b) del D.lgs. 36/2023, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

avente la durata di 36 mesi, del valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 515.460,95 IVA 

inclusa, così suddiviso: 

 la durata dell’Appalto è pari a 36 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto;  

 l’importo a base d’asta € 422.508,96, per i 36 mesi dell’appalto, pari ad € 515.460,95, IVA 

inclusa; 

 il contratto potrà essere esteso ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023 qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto; 

 la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 

nuovo contraente ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice, per un massimo di 6 (sei) 

mesi. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 

agli stessi – o più favorevoli – prezzi, patti e condizioni; 

 

- con la stessa determinazione è stato nominato il seguente gruppo di lavoro:  

 Responsabile del Procedimento: Annalisa Tancredi; 

 Collaboratore Amministrativo: Maria Teresa Lattanzi; 

 Collaboratore Amministrativo: Antonella Mereu 

 Direttore dell’Esecuzione:  Gianluca Barberito; 

 Verificatore   Maria Stranieri 

 

- con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara e sono stati fissati i seguenti 

termini di gara: 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04337 del 07/04/2025



 scadenza presentazione chiarimenti: 20/02/2025 ore 13:00; 

 scadenza presentazione offerte: 10/03/2025 ore 16:00; 

 apertura buste: 11/03/2025 ore 10:00; 

 

- in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023, mediante la piattaforma 

STELLA@ la procedura è stata pubblicata sulla GUUE n. pubblicazione 55283-2025 e l’ANAC 

ha assegnato il CIG B554721FB6; 

- la piattaforma STELLA@ ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di 

Sistema PI014504-25;                   

 TENUTO CONTO che: 

- in data 11/03/2025 come riportato nel Verbale n.1, si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale 

per l’apertura delle “Buste Amministrative”; 

- sono pervenute entro il termine del 10/03/2025 ore 16:00 le sottoelencate 7 offerte 

telematiche: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune 
Registro di 

Sistema 
Data ricezione 

CHRISMA SRL 08611781009 IT08611781009 ROMA PI048568-25 07/03/2025 15:52:09 

Italia Solutions Srl 11324801007 IT11324801007 Ariccia PI048593-25 07/03/2025 16:21:39 

INTERECO SERVIZI S.R.L. 04185561000 IT04185561000 Pomezia PI048605-25 07/03/2025 16:38:43 

GLOBAL SERVICE AMBIENTE 05618001001 IT05618001001 ROMA PI048634-25 07/03/2025 17:47:45 

Servizi per l'Ambiente S.r.l. 02202110603 IT02202110603 ROMA PI048891-25 10/03/2025 10:05:13 

NUOVE INIZIATIVE 

ECOLOGICHE SPA 
03605181001 IT03605181001 ROMA PI049767-25 10/03/2025 15:11:11 

LOGISTICA AMBIENTALE 05139261001 IT05139261001 ROMA PI049801-25 10/03/2025 15:43:49 

 

TENUTO CONTO che il RUP: 

 in data 11/03/2025 ha avviato la seduta pubblica virtuale, come da verbale n. 1 di seduta virtuale 

pubblica di pari data; 

 in data 25/03/2025 in seduta riservata, come da verbale n. 2 di pari data, ha proceduto alla 

valutazione del contenuto delle buste amministrative; 

 ha attivato il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 36/2023, per i seguenti operatori 

economici: 
 

 RAGIONE SOCIALE 

  

1 INTERECO SERVIZI S.R.L. 

2 LOGISTICA AMBIENTALE 

 

DATO ATTO che, in data 27 marzo 2025, sono state inviate sulla piattaforma Stella, nello spazio 

dedicato alle comunicazioni con le ditte, le note contenenti le richieste di regolarizzazione ai fini del 

soccorso istruttorio, come da verbale n. 3 di seduta riservata del 2 aprile 2025. Di seguito si riportano 

i registri di sistema relativi agli invii: 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04337 del 07/04/2025



 

Operatore Economico 
Tipologia 

Comunicazione 

Registro 

di Sistema 
Data Invio 

INTERECO SERVIZI S.R.L. Richiesta PI064143-25 27/03/2025 

LOGISTICA AMBIENTALE Richiesta PI064149-25 27/03/2025 

Di seguito sono elencate i registri di sistema dei riscontri alle richieste di regolarizzazione: 

Operatore Economico 
Tipologia 

Comunicazione 

Registro  

di Sistema 

Data Invio 

INTERECO SERVIZI S.R.L. Risposta PI066424-25 31/03/2025 

LOGISTICA AMBIENTALE Risposta PI067815-25 01/04/2025 

 

RITENUTO per tutto quanto sopra di: 

- approvare i verbali n. 1 (seduta virtuale pubblica), n. 2 e n. 3 (sedute riservate), sopra citati, che 

anche se materialmente non allegato al presente atto e conservato presso la struttura proponente 

(Area Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e Servizio Economale); 

-  ammettere le ditte: INTERECO SERVIZI S.R.L. e LOGISTICA AMBIENTALE alla 

prosecuzione delle operazioni di gara. 

- di ammettere alla prosecuzione della procedura di gara tutti i concorrenti partecipanti, di 

seguito elencato: 

 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune 

CHRISMA SRL 08611781009 IT08611781009 ROMA 

Italia solutions Srl 11324801007 IT11324801007 Ariccia 

INTERECO SERVIZI S.R.L. 04185561000 IT04185561000 Pomezia 

GLOBAL SERVICE 

AMBIENTE 
05618001001 IT05618001001 ROMA 

Servizi per l'Ambiente S.r.l. 02202110603 IT02202110603 ROMA 

NUOVE INIZIATIVE 

ECOLOGICHE SPA 
03605181001 IT03605181001 ROMA 

LOGISTICA AMBIENTALE 05139261001 IT05139261001 ROMA 

CONSIDERATA l’essenzialità di tale servizio per il funzionamento dell’Amministrazione 

Regionale e la durata incerta delle procedure di gara, si ritiene necessario procedere nel minor tempo 

possibile all’ammissione dei concorrenti, al fine di consentire la nomina della commissione e 

garantire il regolare proseguimento dell’iter di gara. Pertanto, il presente atto è ritenuto indifferibile 

e urgente; 

 

 

DETERMINA 

  

Pagina  5 / 6

Atto n. G04337 del 07/04/2025



Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

- di approvare l’operato del RUP come da Verbale n.1 della prima seduta pubblica del 11/03/2025 

di apertura delle buste amministrative e i Verbali n.2 e n. 3 delle sedute riservate del 25/03/2025 e 

02/04/2025 per la verifica della documentazione amministrativa di gara presentata dai concorrenti, 

che anche se materialmente non allegato al presente atto e conservato presso la struttura 

proponente (Area Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e Servizio 

Economale); 

 

- di ammettere alla prosecuzione della procedura di gara tutti i concorrenti partecipanti, di seguito 

elencato: 
 

Ragione Sociale 
Codice 

Fiscale 
Partita IVA Comune 

CHRISMA SRL 08611781009 IT08611781009 ROMA 

Italia solutions Srl 11324801007 IT11324801007 Ariccia 

INTERECO SERVIZI S.R.L. 04185561000 IT04185561000 Pomezia 

GLOBAL SERVICE 

AMBIENTE 
05618001001 IT05618001001 ROMA 

Servizi per l'Ambiente S.r.l. 02202110603 IT02202110603 ROMA 

NUOVE INIZIATIVE 

ECOLOGICHE SPA 
03605181001 IT03605181001 ROMA 

LOGISTICA AMBIENTALE 05139261001 IT05139261001 ROMA 

 

- di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 

piattaforma telematica di e-procurement STELLA@, sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai tre verbali richiamati, a tutti i partecipanti 

la presente procedura di gara mediante la piattaforma STELLA@.  

 

 

 

      Per Il Direttore 

    (DD n. G18172/2024) 

      Dott. Giovanni Abbruzzetti 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04337 del 07/04/2025


